
Documento acquisito tramite la rete civica  
Data di Aggiornamento: 14/06/2006  
 

 
ESTRATTO DALLE DELIBERAZIONI ADOTTATE DALLA GIUNTA COMUNALE NELLA SUA ADUNANZA DEL 18/05/2006 

 

 
 
Risultano presenti ed assenti i Signori:__________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

 

 
COMUNE DI GENOVA 

Presiede: Il Vice Sindaco - Alberto Ghio
Partecipa: Il Segretario Generale - Alfredo Gracili

01. 
02. 
03. 
04. 
05. 
06. 
07. 
08. 
09. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 

Giuseppe Pericu 
Alberto Ghio 
Luca Borzani 
Anna Castellano 
Luca Dallorto 
Giovanni Facco 
Bruno Gabrielli 
Giorgio Guerello 
Luigi Liccardo 
Mario Margini 
Arcangelo Merella 
Roberta Morgano 
Andrea Sassano 
Valter Seggi 
Gianfranco Tiezzi 
Paolo Veardo

Assente G. 
Presente 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente G. 
Presente 
Presente 
Presente

00500/2006 APPROVAZIONE DELLA METODOLOGIA E DEL PROGRAMMA ORGANIZZATIVO PER 
LA PREDISPOSIZIONE DEL PUM – PIANO URBANO DELLA MOBILITA' DEL COMUNE 
DI GENOVA.

Su proposta dell'Assessore alla Mobilità Arcangelo Merella 

 

VISTE 

- la delibera di indirizzi del Consiglio Comunale n° 00186/2002, in data 28/11/02 
(Atto di indirizzo del Consiglio Comunale per gli interventi in materia di mobilità 
locale delle persone, degli animali domestici e delle cose e di riorganizzazione dei 
servizi di trasporto nell'area genovese), con cui il Consiglio Comunale ha provveduto 
a formulare gli indirizzi da osservarsi da parte della Giunta per l'esercizio delle 
attività ad essa demandate in materia di pianificazione e regolazione della mobilità 
delle persone e delle cose nel territorio del Comune, con l'obiettivo di promuovere 
tutte le forme di mobilità sostenibile e gli interventi necessari alla riduzione 
dell'incidentalità; 

- la delibera di indirizzi del Consiglio 77/2004 (Atto di indirizzo del Consiglio 
comunale per la redazione ed attuazione del piano degli interventi in materia di 

mobilità delle persone e delle cose, finalizzato alla riqualificazione dei servizi di 
trasporto locale, alla riduzione dell'inquinamento atmosferico ed al miglioramento 
della sicurezza della circolazione veicolare nell'area genovese), che ha definito la 
necessità di predisporre il PUM – Piano Urbano della Mobilità e la realizzazione 
degli interventi per la promozione della mobilità sostenibile sulla base di specifici 
indirizzi (che integrano quelli approvati con la DCC 186/2002 e le modalità generali 
per la predisposizione dei PUM, previste dalla legge istitutiva 340/2000); 

- la DGC n°650/2005, in data 14/07/05, con cui è stato deciso di procedere alla 
predisposizione del "piano della mobilità", richiamato nei documenti di gara per la 
cessione del 41% del capitale della società AMT S.p.A., quale elemento 
indispensabile per coordinare gli interventi finalizzati all'incentivazione dei servizi di 
trasporto collettivo e alla disincentivazione dell'uso individuale dei veicoli a motore, 
la cui definizione costituisce una componente del PUM – Piano Urbano della 



Mobilità, oggetto delle delibere precedentemente richiamate; 

- la DGC 360/2005, in data 28/04/2005, con cui è stato deciso di finanziare le attività 
necessarie a dare attuazione agli indirizzi decisi dal Consiglio Comunale per la 
predisposizione del PUM – Piano Urbano della Mobilità e per la predisposizione e 
gestione delle attività di monitoraggio dell'attuazione degli impegni contenuti nel 
Contratto di servizio per l'esercizio dei servizi di trasporto nel bacino G urbano di 
Genova, affidati alla società AMT S.p.A., nella misura dello 0,5% dell'importo dei 
corrispettivi trasferiti al Gestore e nella misura dello 0,5% dell'importo delle entrate 
tariffarie; 

- la DGC 771/2005, in data 28/07/2005 "Determinazioni in merito alla 
predisposizione e finanziamento del PUM – Piano Urbano della Mobilità", con cui è 
stato deciso di approvare il documento preliminare per la predisposizione del PUM (i 
cui indirizzi operativi risultano coerenti con quelli approvati dal Consiglio Comunale 
con le delibere n°186/2002 e 77/2004), nonchè di autorizzare, per la realizzazione di 
tutte le attività necessarie alla predisposizione del PUM e l'affidamento dei relativi 
incarichi, la spesa di 340.000 € a disposizione nel bilancio per l'anno 2005 per questo 
tipo di intervento, e di portare lo schema del PUM in Consiglio per la sua definitiva 
approvazione; 

- la DGC 1229/2005, in data 15/12/2005 e il Contratto di servizio quadro per la 
gestione del servizio di TPL nel bacino di traffico G urbano negli anni 2006-2011, 
allegato alla delibera di cui sopra, che prevede, al punto 10 delle premesse che il 
Comune trattenga lo 0,5% del contributo regionale destinato al servizio del TPL, per 
ciascun anno di affidamento del servizio, da destinare alla predisposizione e 
progressiva attuazione del PUM. 

TENUTO CONTO 

 

- che, in attuazione degli indirizzi del Consiglio e delle determinazioni 
contenute nelle deliberazioni della Giunta prima ricordate, l'Unità di Progetto 
per il Piano Urbano della Mobilità e Trasporti ha provveduto ad iniziare le 
attività necessarie alla predisposizione del PUM, anche coordinando le attività 
degli Uffici e delle Direzioni del Comune coinvolte, sia quelle delle altre società 
o consulenti esterni che sono state ritenute necessarie. In particolare, per quanto 
riguarda le attività esterne, è stata utilizzata la società AMI S.p.A., come 
previsto dalla Convenzione che regola le attività che la società AMI deve 
svolgere per conto del Comune; 
- che, a seguito delle attività di cui al punto precedente, è stato predisposto, 
dalla stessa UPPMT, il primo documento contente la sintesi delle attività finora 
svolte e l'indicazione del programma di lavoro per l'aggiornamento delle attività 
previste per rispettare gli indirizzi approvati dal Consiglio:  
- obiettivi del Piano,  
- metodologia di redazione del Piano,  
- criteri di costruzione delle alternative progettuali,  
che costituiscono, insieme al programma organizzativo delle attività di cui 
sopra, al piano dei tempi individuati e all'elenco degli elaborati che 
costituiranno il PUM il documento"Piano Urbano della Mobilità genovese 
2006 – metodologia" (allegato 1 e parte integrante del presente provvedimento) 

 
 

VISTI 

Gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e 
dal Responsabile di Ragioneria, l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Generale del Comune.  

La Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione viene: 
- Inviata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare i contenuti del documento "Piano Urbano della Mobilità genovese 
2006 – metodologia" (allegato 1 e parte integrante del presente provvedimento), il 
programma organizzativo delle attività in esso riportate e il piano dei tempi 
individuati per la loro realizzazione; 

2. di dare mandato alla UOPMT di proseguire nella realizzazione delle attività 
necessarie alla realizzazione del PUM, come previsto nel documento allegato 1, 
mantenendo il costante riferimento con l'Assessore incaricato e di comunicare al 
Consiglio lo stato di avanzamento dei lavori, in attuazione degli indirizzi approvati 
dal Consiglio con le DCC 186/2002 e 77/2004; 
 

3. di rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti contabili derivanti dal 
presente atto, compatibilmente con gli stanziamenti iscritti ai pertinenti capitoli degli 
esercizi interessati. 
 
 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità 
dichiara immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione,all'unaminità dichiara 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a far 
data dal 26/05/2006 ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il giorno 

06/06/2006.

PARERE TECNICO  

--- 
Data 09/05/2006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Alberto Santel 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 T.U. D. Lgs. 18.8.200 n. 267, si rinvia ai 
provvedimenti attuattivi di cui al punto 3) del dispositivo 
Data 17/05/2006

IL DIRETTORE RISORSE 
FINANZIARIE 

giovanna santi 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 si 
rinvia ai provvedimenti attuattivi di cui al punto 3) del dispositivo . 
Data 16/05/2006

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA 

paolo valla 

PARERE DI LEGITTIMITA' DEL SEGRETARIO GENERALE 

Visto, esprimo parere favorevole sulla legittimità. Il Segretario Generale 
Data 17/05/2006



IL SEGRETARIO GENERALE 

alfredo gracili 


